



IBA publie ses résultats semestriels 2026, et confirme sa trajectoire d'amélioration de la rentabilité

Louvain-La-Neuve, Belgique, 27 août 2026, 7h00 - IBA (Ion Beam Applications S.A.), annonce aujourd'hui ses résultats consolidés pour le premier semestre 2026, avec une performance conforme aux prévisions pour l'exercice 2026 et des progrès continus dans sa trajectoire d'amélioration de la rentabilité. La période a été marquée par une forte dynamique commerciale, notamment en Proton Therapy et en RadioPharma Solutions, ainsi que par le renforcement de l'équipe de direction et du Conseil d'administration d'IBA afin de soutenir la croissance du Groupe et l'exécution de sa feuille de route stratégique.

- **Croissance soutenue du chiffre d'affaires et amélioration de la rentabilité au premier semestre, marqué par un résultat net positif**
 - Le chiffre d'affaires a progressé de 6 % par rapport au premier semestre 2025, pour atteindre €323,7 millions, grâce à une conversion efficace du carnet de commandes dans l'ensemble des segments.
 - La marge brute a augmenté à 33,7 %, contre 29,5 % au premier semestre 2025, portée par un mix de rentabilité des équipements plus favorable et par une amélioration de l'exécution en Proton Therapy, à la fois dans la livraison des installations et les services.
 - L'EBIT ajusté a progressé à €17,6 millions, contre €10,6 millions au premier semestre 2025, grâce à la poursuite du redressement de Proton Therapy, qui a contribué à hauteur de €12,3 millions à l'EBIT ajusté. Les charges d'exploitation du Groupe sont restées maîtrisées à 28,7 % du chiffre d'affaires total, tout en poursuivant les investissements en R&D et avec des frais généraux et administratifs (G&A) plus élevés pour soutenir la croissance du Groupe.
 - Le résultat net s'élève à €9,3 millions, contre une perte nette de €2,6 millions au premier semestre 2025, se traduisant par un bénéfice par action de €0,32.

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	% change
Total ventes et prestations	323,7	304,9	6%
IBA Clinical	196,8	189,5	4%
IBA Technologies	127,0	115,4	10%
Bénéfice Brut	108,9	90,0	21%
Marge brute	33,7%	29,5%	
Charges d'exploitation (OPEX)	92,8	79,4	17%
Autres produits d'exploitation	1,5 ¹	0	
EBITDA ajusté	26,6	16,4	63%
Marge EBITDA ajusté	8,2%	5,4%	
EBIT ajusté	17,6	10,6	66%
Marge REBIT ajustée	5,4%	3,5%	
Résultat avant impôts	12,3	1,2	920%
Marge sur résultat avant impôts	3,8%	0,4%	
Résultat net	9,3	-2,6	
Marge Nette	2,9%	-0,9%	

¹ un gain ponctuel de €1,5 million lié au règlement de deux réclamations commerciales spécifiques d'IBA Clinical



- **Prévisions d'EBIT ajusté pour l'exercice 2026 confirmées à au moins €32 millions**, reflétant la confiance du Groupe dans ses perspectives pour l'ensemble de l'année.
- **Forte croissance des prises de commandes d'équipements**, qui atteignent €176 millions (+64 % par rapport au premier semestre 2025), grâce à IBA Clinical qui a plus que doublé à €148 millions (+176 %), portée par une dynamique d'adoption soutenue en protonthérapie avec cinq salles vendues sur la période. IBA Technologies a enregistré des prises de commandes d'équipements de €28 millions, reflétant une surcapacité persistante sur le marché d'Industrial Solutions malgré un pipeline actif, compensée par une solide dynamique commerciale dans les activités RadioPharma Solutions.
- **Carnet de commandes stable à €1,6 milliard**, comprenant respectivement €0,75 milliard et €0,81 ² milliard de carnet de commandes en équipements et en services. Le ratio commandes/facturations équipements sur deux ans s'établit à 0,9x (contre 1,0x à la fin de l'exercice 2025), du fait de la forte conversion du carnet de commandes.
- **La dette nette a augmenté à €81 millions** au 30 juin 2026 (contre €57 millions au 31 mars 2026), reflétant principalement les mouvements du fonds de roulement, avec d'importants encaissements liés à des phases de projets décalées après la clôture de la période et des retards temporaires de facturation liés à la migration ERP. Néanmoins, le Groupe conserve un large accès à des lignes de crédit confirmées, avec €10 millions de lignes de crédit renouvelables utilisées. La position financière nette devrait s'améliorer en 2027.
- **L'équipe de direction et le Conseil d'administration ont été renforcés afin de soutenir la phase de croissance d'IBA.** Olivier Legrain, Chief Executive Officer, a été nommé Vice-Président du Conseil d'administration, tandis qu'Henri de Romrée, Deputy CEO, assume désormais la responsabilité stratégique et opérationnelle de l'ensemble des activités du Groupe. Catherine Vandenborre a été nommée Chief Ventures & Corporate Officer. Le Conseil a également accueilli deux nouveaux administrateurs, Joyce Hansen et le Dr Stephen Hahn, apportant une expertise internationale en science de la stérilisation, en oncologie et en affaires réglementaires.
- **PanTera** a obtenu la qualification de fournisseur conforme aux c-GMP³ d'actinium-225, et ses dossiers réglementaires sont désormais référencés dans des demandes d'essais cliniques aux États-Unis et en Europe, soutenant le développement clinique à des phases plus avancées. La société a également annoncé l'extension de sa collaboration avec TerraPower Isotopes, avec le soutien de l'Institut des Radioéléments, afin de tripler sa capacité de production en Belgique.

Olivier Legrain, Chief Executive Officer d'IBA, a commenté : « IBA a réalisé un solide premier semestre 2026, en ligne avec nos prévisions annuelles et soutenu par une dynamique commerciale continue en Proton Therapy et en RadioPharma Solutions. Proton Therapy a continué d'améliorer sa contribution à la rentabilité, reflétant les bénéfices liés à des effets d'échelle, à l'exécution et à la

² Comprend les contrats d'upgrades

³ Current good manufacturing practice ((bonnes pratiques de fabrication actuelles)



croissance des activités de service, tandis que Dosimetry reste sous pression alors que les mesures de réduction des coûts produisent progressivement leurs effets. Avec une équipe de direction renforcée et une gouvernance du Conseil consolidée, nous restons concentrés sur l'exécution de notre feuille de route et sur la réalisation d'une croissance durable. »



I – Revue des activités

A – IBA Clinical

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Proton Therapy	167,7	154,8	8%
Dosimetry	30,8	34,8	-11%
Éliminations intra-groupe	-1,7	-0,1	
Ventes et Prestations	196,8	189,5	4%
EBIT ajusté	11,8	0,2	7279%
Marge EBIT ajusté	6,0%	0,1%	
Prises de commandes Equipement	148	54	176%
Carnet de commande (Incluant les Services⁴)	1.369	1.109	23%

Contribution croissante à l'EBIT ajusté, portée par Proton Therapy, et partiellement compensée par Dosimetry

- Le chiffre d'affaires net a progressé de 4 % par rapport au premier semestre 2025, porté par la conversion soutenue du carnet de commandes d'équipements en Proton Therapy.
- L'EBIT ajusté a augmenté à €11,8 millions, soutenu par l'amélioration de la rentabilité de Proton Therapy, partiellement compensée par Dosimetry. La période a également bénéficié d'un gain ponctuel de €1,5 million lié au règlement de deux réclamations commerciales spécifiques d'IBA Clinical, qui reste compris dans l'EBIT ajusté au titre d'autres résultats d'exploitation.
- Forte croissance des prises de commandes (+176 %), qui ont plus que doublé par rapport au premier semestre 2025, grâce à un début d'année solide en Proton Therapy avec la vente de cinq salles.
- Le carnet de commandes d'équipements s'est établi à €567 millions et le carnet de commandes de services à €802 millions (l'exploitation & maintenance et les upgrades inclus), avec un ratio commandes/facturations des équipements sur deux ans glissants de 1,2x.

Proton Therapy

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Équipement Proton Therapy	101,7	90,8	12%
Services Proton Therapy	66,0	64,0	3%
Ventes et Prestations	167,7	154,8	8%
EBIT ajusté	12,3	-2,2	
Marge EBIT ajusté	7,3%	-1,4%	

⁴ Contrats d'upgrades inclus



Amélioration de rentabilité, avec une forte contribution positive de l'EBIT ajusté dès le début de l'exercice 2026

- Chiffre d'affaires de €167,7 millions, en hausse de 8 % par rapport au premier semestre 2025
 - Les ventes d'équipements ont augmenté de 12 %, avec 46 projets dans le carnet de commandes d'équipements (7 systèmes Proteus®PLUS⁵ et 39 systèmes Proteus®ONE⁶), dont 11 installations en cours à la clôture de la période.
 - La conversion du carnet de commandes d'équipements s'est traduite par la livraison de quatre salles au premier semestre 2026. En Espagne, l'installation de deux systèmes est en cours, et deux projets supplémentaires devraient entrer en phase d'installation en 2026, sous réserve des calendriers d'exécution des centres. En outre, les principaux projets Proteus®PLUS en Chine ont poursuivi leur progression, avec la fin des activités d'installation à Chengdu et Shenzhen.
 - Les ventes de services ont progressé de 3 %, soutenues par la croissance de la base installée et les bénéfices continus liés au levier opérationnel et à une montée en puissance maîtrisée. IBA comptait 47 sites actifs dans le monde à la clôture de la période, avec un contrat de service client renouvelé.
- L'EBIT ajusté a progressé à €12,3 millions, contre €-2,2 millions au premier semestre 2025, grâce à un chiffre d'affaires global élevé, aux effets d'échelle et à des charges d'exploitation maîtrisées.
- Les prises de commandes d'équipements ont augmenté à €112 millions (+397 %), reflétant une dynamique de marché soutenue dans l'ensemble des régions, avec cinq systèmes vendus, contre un seul au premier semestre 2025.
- Carnet de commandes d'équipements stable à €537 millions et carnet de commandes de services à €797 millions, incluant l'exploitation & maintenance et les upgrades.

Innovation

Au-delà du développement continu du marché et des investissements en R&D, le premier semestre 2026 a été marquée par plusieurs faits stratégiques :

- **ConformalFLASH⁷** : obtention en juin 2026 de l'autorisation dérogatoire d'Investigational Device Exemption (IDE) de la Food and Drug Administration (FDA) américaine pour le premier essai clinique chez l'humain. L'étude pilote C-FLASH-01 sera menée à l'Abramson Cancer Center de l'Université de Pennsylvanie et portera sur 10 patients nécessitant une réirradiation dans la région de la tête et du cou, avec un recrutement des patients attendu d'ici la fin de l'été.
- **AdaPTInsight XR** : introduction de la nouvelle génération d'imagerie pour la plateforme Proteus®, améliorant la qualité d'image afin d'accroître la précision du positionnement et renforcer les décisions cliniques quotidiennes. Cette solution est disponible en tant qu'upgrade pour les systèmes installés et futurs.

⁵ Proteus®PLUS est une marque commerciale du Proteus®235.

⁶ Proteus®ONE est une marque commerciale du Proteus®235

⁷ ConformalFLASH® est une marque déposée de la solution d'irradiation Proton FLASH d'IBA actuellement en phase de recherche et Développement



Preuves cliniques et économie de la santé

Les preuves cliniques de plus en plus nombreuses favorisent le développement de la protonthérapie:

- **Point sur les essais cliniques NMPA** : Les trois études promues par IBA sur les sites de Shenzhen, Chengdu et Zhuozhou ont toutes atteint avec succès leurs critères d'évaluation principaux. Les dossiers cliniques sont donc en cours de finalisation en vue de leur soumission à la NMPA dans le cadre du processus d'approbation.
- **Progrès dans la thérapie FLASH** : Cincinnati Children's a communiqué des résultats positifs de l'essai FAST-02 évaluant le FLASH en transmission. Ces résultats constituent une base solide pour l'étude pilote IBA-UPenn ConformalFLASH.

En parallèle, IBA a signé un accord de recherche sponsorisée avec le MD Anderson Cancer Center de l'Université du Texas portant sur l'économie de la santé de la protonthérapie, afin de renforcer les données probantes soutenant les discussions relatives au remboursement et à l'accès des patients.

Expansion dans des zones géographiques à fort potentiel

La forte dynamique commerciale en Europe et dans les Amériques s'est reflétée dans les prises de commandes du premier semestre, avec cinq systèmes Proteus®ONE vendus. Celles-ci comprennent deux premiers projets nationaux de protonthérapie : le premier centre national de protonthérapie à Rio de Janeiro, au Brésil, et le Centre National de Protonthérapie du Portugal, à Porto. Elles incluent également la vente de deux systèmes à Duke University Health System à Durham, en Caroline du Nord, aux États-Unis. Le pipeline reste actif dans l'ensemble des régions.

Amélioration de l'efficacité opérationnelle

Alors que la base installée s'élargit, la charge de travail du support technique a augmenté de 37 % par rapport au premier semestre 2025, tout en maintenant une performance de résolution stable et des niveaux élevés de disponibilité des systèmes, proches de 97 % pour les deux gammes de produits Proteus®PLUS et Proteus®ONE. Cette performance a été réalisée grâce l'appui d'outils de dépannage assistés par l'IA, une standardisation accrue entre les sites et des investissements dans des plateformes de gestion des connaissances destinées à renforcer les capacités de support à distance et à accélérer la résolution des incidents.

Dosimetry

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Ventes et Prestations	30,8	34,8	-11%
EBIT ajusté	-0,5	2,3	
Marge REBIT ajusté	-1,7%	6,5%	

Rentabilité affectée par des dynamiques de marché, tandis que des mesures de réduction des coûts sont en cours de déploiement

- Le chiffre d'affaires net s'est établi à €30,8 millions, en baisse de 11 % par rapport au premier semestre 2025, reflétant une conversion plus lente du carnet de commandes et une pression continue en radiothérapie conventionnelle et en imagerie médicale.



- L'EBIT ajusté s'est établi à €-0,5 million (contre €2,3 millions au premier semestre 2025), reflétant une base de chiffre d'affaires plus faible et des dynamiques de marché. La mise en œuvre des mesures de réduction des coûts annoncées en mars 2026 est en cours, leurs effets devant se matérialiser progressivement au second semestre 2026.
- Les prises de commandes d'équipements ont augmenté à €36 millions (+15 % par rapport au premier semestre 2025), soutenues par des lancements de produits et par la dynamique du segment de l'assurance qualité en Proton Therapy, qui bénéficie de l'expansion de la base installée mondiale d'IBA et des synergies commerciales entre segments.
- Le carnet de commandes d'équipements a augmenté à €30 millions (hors ventes intragroupe avec Proton Therapy) et le carnet de commandes de services s'est établi à €4 millions, reflétant la croissance des prises de commandes et un mix davantage orienté vers l'assurance qualité en Proton Therapy, avec des délais de livraison plus longs.

Portefeuille de produits et innovation

- Lancement de myQA StarTrack³ à ESTRO 2026, élargissant l'offre d'IBA Dosimetry en matière d'assurance qualité rapide et à haute résolution des Linac.
- Publication d'un article préliminaire présentant un référentiel d'utilisation d'un fantôme afin d'évaluer et de suivre les performances d'imagerie et d'IA en environnement clinique.

B – IBA Technologies

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Équipement Technologies	106,6	95,5	12%
Services Technologies	20,3	19,9	2%
Ventes et Prestations	127,0	115,4	10%
EBIT ajusté	8,2	13,1	-37%
<i>Marge EBIT ajusté</i>	<i>6,5%</i>	<i>11,3%</i>	
Prises de commandes Equipement	28	53	-48%
Carnet de commande (Incluant les Services)	190	216	-12%

Croissance du chiffre d'affaires portée par la conversion du carnet de commandes, avec une rentabilité reflétant le mix d'activités et un démarrage plus lent des prises de commandes

- Chiffre d'affaires net a augmenté à €127,0 millions, en hausse de 10 % par rapport au premier semestre 2025.
 - Ventes d'équipements en hausse de 12% du fait d'une exécution efficace du carnet de commandes
 - Ventes de services en augmentation de 2 % grâce à l'expansion de la base installée
- L'EBIT ajusté s'est établi à €8,2 millions, soit une marge de 6,5 %, contre €13,1 millions au premier semestre 2025, reflétant un mix produit moins favorable ainsi que la poursuite des investissements en R&D dans la radiochimie et les thérapies par radioligands. Les charges d'exploitation sont restées maîtrisées à 24 % du chiffre d'affaires total.
- Les prises de commandes d'équipements se sont élevées à €28 millions, avec 10 systèmes d'accélérateurs vendus, contre 14 au premier semestre 2025. Cette évolution s'explique principalement par un démarrage d'année plus lent pour Industrial Solutions, lié à une



surcapacité persistante du marché malgré un pipeline commercial actif, néanmoins partiellement compensé par une dynamique soutenue en RadioPharma Solutions.

- Le carnet de commandes d'équipements s'établit à €181 millions et le carnet de commandes de services à €9 millions, incluant l'exploitation & maintenance et les upgrades, avec un ratio commandes/facturations des équipements sur deux ans glissants de 0,7x.

Industrial Solutions

Au premier semestre 2026, IBA Industrial a poursuivi l'exécution de sa feuille de route stratégique, en faisant progresser ses activités dans la stérilisation par accélérateur et les solutions avancées d'irradiation.

Expansion sur les marchés clés de la stérilisation

Malgré un début d'année plus lent en raison d'une surcapacité persistante du marché post-Covid, l'activité du pipeline commercial reste soutenue, notamment autour de la conversion de centres de stérilisation utilisant l'EtO et le gamma vers les technologies e-beam et X-ray. Cette conversion est attendue d'ici fin 2026.

Le premier semestre 2026 a également été marqué par deux étapes opérationnelles importantes, démontrant la poursuite de l'exécution du carnet de commandes existant :

- Acceptation et démarrage des opérations de la première installation X-ray d'IBA à grande échelle
- Acceptation de la plus grande installation e-beam au monde

Expansion géographique sur des marchés à fort potentiel

Avec son lancement en mai 2026, Rhodotron® LITE étend le portefeuille X-ray d'IBA Industrial au segment des capacités plus limitées, en offrant aux centres de services d'irradiation de plus petite taille une alternative plus accessible à l'irradiation gamma par cobalt, notamment pour les applications de stérilisation et d'irradiation alimentaire. La solution suscite un intérêt encourageant du marché, en particulier en Chine et en Amérique latine.

Applications industrielles périphériques

Au premier semestre 2026, les progrès dans le développement de nouvelles applications se sont poursuivis, avec des activités concentrées sur les cas d'usage les plus prometteurs.

- **Le développement des polymères** progresse comme prévu, avec l'acceptation du bâtiment client attendue d'ici fin 2026.
- **Traitement des PFAS** : poursuite des essais et de l'évaluation des applications de traitement sur des matrices fortement concentrées en PFAS, où les approches fondées sur les faisceaux pourraient offrir des avantages en termes d'efficacité et s'appuyer sur l'expertise technologique d'IBA.

RadioPharma Solutions

Au premier semestre 2026, IBA RadioPharma Solutions (RPS) a maintenu sa dynamique commerciale, tout en continuant à renforcer sa position sur l'ensemble de la chaîne de valeur des radiopharmaceutiques dans le domaine prometteur de la médecine nucléaire.



Expansion dans des zones géographiques à fort potentiel

La dynamique des contrats multisites s'est poursuivie, à la suite des contrats stratégiques signés en 2025 et de l'accord conclu au premier trimestre 2026 avec Shreeji en Inde pour quatre cyclotrons destinés à soutenir l'expansion de la production de radiopharmaceutiques TEP. Cette dynamique croissante des contrats multisites soutient l'élargissement de la base installée de cyclotrons d'IBA, en hausse de 75 % depuis 2016, portée par les récentes prises de commandes de Cyclone® KIUBE.

Renforcement sur l'ensemble de la chaîne de valeur

À la suite de l'acquisition finalisée fin 2025, les synthétiseurs radiopharmaceutiques d'ORA ont été intégrés au catalogue RPS et sont désormais disponibles pour les clients. L'accent est désormais mis sur l'accélération de la feuille de route de développement à long terme d'ORA, ainsi que sur la montée en puissance de ses activités afin d'élargir la couverture client et le service à l'international.

En théranostique, le premier semestre a été marqué par le lancement de Cyclone® iKure, un cyclotron dédié à la production d'astate-211 (At-211) à l'échelle industrielle, lors du congrès annuel de la SNMMI. Cette solution étend le portefeuille de cyclotrons d'IBA de l'imagerie diagnostique à la production d'isotopes alpha thérapeutiques, renforçant l'engagement d'IBA à accélérer la transition des médicaments marqués à l'At-211 de la recherche à l'application clinique.

Engineering & Supply Chain

Au premier semestre 2026, les équipes Engineering & Supply Chain ont continué à soutenir l'exécution des livraisons et la résilience opérationnelle, tout en faisant progresser des initiatives visant à renforcer la robustesse et la compétitivité de la chaîne d'approvisionnement.

Le système ERP SAP S/4HANA a été mis en service au cours de la période, renforçant une standardisation accrue des processus et une meilleure évolutivité, tout en générant des challenges opérationnels temporaires durant la phase de migration, notamment des retards ponctuels dans le processus de facturation.

C – IBA Corporate

(EUR Million)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Ventes et Prestations	-	-	
REBIT	-2,4	-2,7	
Dépenses non-récurrentes	0,0	0,0	
Dépenses financières	0,0	0,0	
Mise en équivalence	-2,1	0,8	
Résultat avant impôts	-0,3	-3,4	



IBA Corporate regroupe les coûts et les activités d'IBA en tant que société holding, c'est-à-dire non directement liés aux différents segments d'activité. De plus, le compte de résultat des participations dans lesquelles IBA détient un intérêt minoritaire, telles que PanTera et mi2-factory, est attribué à cette entité.

Gouvernance

En juin 2026, IBA a annoncé une nouvelle étape dans le déploiement de son équipe de direction afin de préparer l'avenir. Henri de Romrée, Deputy CEO, assume désormais la responsabilité stratégique et opérationnelle de l'ensemble des activités d'IBA, y compris les activités d'IBA Clinical. Catherine Vandenborre a été nommée Chief Ventures & Corporate Officer, avec la responsabilité du développement des partenariats stratégiques et de l'innovation, ainsi que des départements transversaux du Groupe, dont la finance. Olivier Legrain, Chief Executive Officer depuis 2012, se concentre sur la conduite de la stratégie du Groupe et a été nommé Vice-Président du Conseil d'administration.

En parallèle, le Conseil d'administration a également accueilli deux nouveaux membres, dont l'expertise internationale renforce davantage la gouvernance et la vision stratégique d'IBA. Joyce Hansen apporte quatre décennies d'expérience en science de la stérilisation et la maîtrise des processus assurant la stérilité des produits, acquises chez Johnson & Johnson. Le Dr Stephen Hahn, ancien Commissioner of Food and Drugs de la FDA américaine et actuellement CEO de Nucleus RadioPharma, allie une expertise en oncologie, en affaires réglementaires et en radiopharmaceutiques.

Nouvelles initiatives

PanTera

PanTera a obtenu la qualification de fournisseur conforme aux c-GMP d'actinium-225 (^{225}Ac) à la suite d'audits menés par ses principaux clients, une exigence pour que son approvisionnement en ^{225}Ac puisse être utilisé dans des essais cliniques de phases plus avancées. Son Drug Master File (DMF) est désormais inclus dans sept soumissions IND aux États-Unis, et son IMPD-Q dans deux demandes d'essais cliniques en Europe.

En parallèle, PanTera a franchi une étape majeure dans la montée en puissance de son approvisionnement en ^{225}Ac de qualité pharmaceutique, avec l'extension, en mai 2026, de sa collaboration avec TerraPower Isotopes (TPI), avec le soutien de l'Institut des Radioéléments (IRE). TPI fournira de la matière première supplémentaire, tandis que l'IRE accueillera et exploitera une nouvelle ligne de production, qui devrait être pleinement opérationnelle d'ici fin 2027. Combinées à une augmentation de 30 % de la production hebdomadaire sur le site existant de Mol, ces initiatives permettront de tripler la capacité totale c-GMP de PanTera en ^{225}Ac , tout en répartissant la production sur deux sites en Belgique, à Mol et à Fleurus, afin de renforcer la résilience de l'approvisionnement. L'ensemble des matières continuera d'être fourni dans le cadre des dossiers DMF et IMPD-Q existants de PanTera, offrant ainsi aux partenaires cliniques une référence réglementaire unique.

La société a conclu plusieurs Master Supply Agreements (MSA) et approvisionne plus de 25 clients actifs sur l'ensemble de la chaîne de valeur, contre plus de 20 à fin 2025. Cela inclut un MSA récemment annoncé avec Ratio Therapeutics, une société américaine de stade clinique développant



des radiopharmaceutiques pour les tumeurs solides, lui donnant un accès dédié au ^{225}Ac pour ses programmes cliniques.

Au premier semestre 2026, PanTera a enregistré un chiffre d'affaires de €13,7 millions et un EBITDA de €6,7 millions, porté par la production et la fourniture hebdomadaires de ^{225}Ac pour des essais cliniques et des soins compassionnels. Une quatrième et dernière tranche d'augmentation de capital du tour de financement de série A est attendue au second semestre 2026, ce qui devrait entraîner un gain de réévaluation pour IBA et porter sa participation à environ 31 %.

mi2-factory

Suite au contrat d'équipement conclu avec IBA, le développement de la machine de démonstration progresse, constituant une étape importante pour le projet dans la mesure où elle permettra d'adapter le système aux applications liées aux semi-conducteurs. Ces développements s'inscrivent dans un contexte de tendances de marché favorables, reflétant la demande croissante pour les dispositifs de puissance en carbure de silicium (SiC) dans les applications liées aux véhicules électriques et aux centres de données pour l'intelligence artificielle.

Normandy Hadrontherapy (NHa)

Le système a reçu un accueil positif de la communauté des thérapies par particules après sa présentation lors du congrès PTCOG 2026 en juin. En juillet, son premier client, CyclHad, a accordé un prêt de €8 millions dans le cadre des efforts de refinancement à court terme, tandis que le développement technique reste en cours.

Co-entreprise Astatine-211

Poursuite des progrès dans les discussions avec Framatome concernant le développement conjoint d'infrastructures de production d'astate-211 en Europe et aux États-Unis. En parallèle, Framatome a déjà introduit la demande de permis relative à la construction du premier site à Nantes.

Discovery Lab

Le Discovery Lab continue de soutenir la stratégie d'innovation d'IBA, en explorant de nouveaux horizons à travers son incubateur et des investissements stratégiques dans des entreprises en phase de démarrage. Un troisième investissement a été réalisé au premier semestre 2026 dans Radiogenesis, une biotech développant une plateforme basée sur l'IA pour concevoir et optimiser des thérapies par radioligands destinées aux cancers difficiles à traiter.

Développement Durable

Au premier semestre 2026, IBA a progressé sur plusieurs aspects de son programme de durabilité:

- Publication des Sustainability Statements FY2025, constituant le rapport CSRD de l'entreprise, et intégration renforcée du reporting de durabilité dans la gouvernance d'entreprise.
- Lancement d'une revue des objectifs de durabilité sur l'ensemble des thématiques ESG matérielles.
- Renforcement du benchmarking avec des entreprises B Corp de référence et des experts en durabilité afin d'accélérer l'apprentissage autour des nouvelles normes B Corp V2.
- Lancement du processus de permis pour une nouvelle installation certifiée BREEAM sur le campus d'IBA à Louvain-la-Neuve.



- Poursuite de la mise en œuvre d'initiatives de circularité, notamment une initiative de maintenance prédictive et le programme d'emballages à faible impact, afin d'améliorer l'efficacité des opérations et de la chaîne de valeur.
- Poursuite du programme de transformation culturelle à l'échelle de l'entreprise, visant à favoriser une organisation collaborative et inclusive, notamment grâce à un réseau de leaders collaboratifs, de facilitateurs et de coaches.
- Poursuite du soutien aux initiatives globales de lutte contre le cancer d'Oncia Community.
- Maintien des progrès vers les objectifs de réduction des émissions de gaz à effet de serre des scopes 1 et 2.



II – Revue des états financiers du Groupe

A – Compte de résultats

Croissance soutenue et amélioration de la rentabilité au premier semestre, portées par le solide redressement de Proton Therapy mais partiellement compensées par Dosimetry

Le chiffre d'affaires du Groupe s'est établi à €323,7 millions, en hausse de 6 % par rapport au premier semestre 2025 (€304,9 millions), grâce à une conversion efficace du carnet de commandes dans l'ensemble des segments.

La marge brute a augmenté à 33,7 %, contre 29,5 % au premier semestre 2025, reflétant un mix de rentabilité des équipements plus favorable, notamment en Proton Therapy, ainsi que des gains de productivité.

Les charges d'exploitation se sont élevées à €92,8 millions, en hausse de 17 % par rapport au premier semestre 2025 (€79,4 millions), sous l'effet de l'augmentation des dépenses de Ventes & Marketing (€+1,1 million) et de R&D (€+5,2 millions), reflétant des investissements accrus pour soutenir la croissance future de l'entreprise. Les frais généraux et administratifs (G&A) ont également augmenté (€+7,1 millions), principalement en raison de la comptabilisation de créances douteuses plus élevées (€2 millions), de dépenses en communication et en digital ainsi que du renforcement des fonctions exécutives afin d'accompagner la croissance de l'entreprise. Malgré ces hausses, les charges d'exploitation sont restées bien maîtrisées, à 28,7 % du chiffre d'affaires net total.

Le résultat net des autres éléments d'exploitation totalise une charge de €3,3 millions, contre une charge de €3,6 millions au premier semestre 2025. Il reflète principalement les coûts liés à la mise en œuvre de l'ERP (€2,1 millions), à la réorganisation de Dosimetry annoncée en mars 2026 (€1,6 million), aux plans d'options sur actions (€0,6 million) ainsi qu'à d'autres coûts (€0,4 million). Ces coûts ont été partiellement compensés par le règlement de deux litiges commerciaux, qui s'est traduit par un gain net de €1,5 million, composé d'un gain de €2,6 millions et d'une charge de €1,1 million. Compte tenu de la nature opérationnelle de ces dossiers, le gain net correspondant est inclus dans l'EBIT ajusté.

En conséquence, **l'EBIT ajusté** de la période s'est établi à €17,6 millions, contre €10,6 millions au premier semestre 2025.

Les charges financières nettes se sont élevées à €2,6 millions (contre €5 millions au premier semestre 2025), principalement en raison des intérêts nets sur les emprunts bancaires, les découverts et les contrats de location (€1,7 million), de l'hyperinflation en Argentine (€1,0 million) ainsi que d'effets défavorables de change et de couverture (€1,0 million). Ces éléments ont été partiellement compensés par la comptabilisation d'intérêts précédemment non enregistrés à la suite du règlement d'un accord de financement client (€0,6 million).

Le résultat des sociétés mises en équivalence reflète la contribution de PanTera au résultat consolidé du Groupe IBA et s'établit à un résultat net positif de €2,1 millions, sur la base de la



participation de 34,8 % détenue par IBA et du chiffre d'affaires de €13,7 millions publié par PanTera au premier semestre 2026.

IBA a comptabilisé **une charge fiscale courante** de €3,0 millions (contre €3,8 millions au premier semestre 2025), la diminution par rapport à l'année précédente reflète principalement l'absence de retenues à la source de €1,0 million sur dividendes intragroupe comptabilisées au premier semestre 2025.

Il en résulte un **résultat net** de €9,3 millions, par rapport à une perte nette de €2,6 millions au premier semestre 2025.

B – Flux de trésorerie

Les **flux de trésorerie utilisés par l'exploitation** se sont élevés à €7,1 millions, contre €37,3 millions au premier semestre 2025. L'amélioration de la rentabilité a été compensée par une variation négative du besoin en fonds de roulement (€25,6 millions), liée à l'augmentation des stocks et des contrats en cours pour des projets restant à livrer, ainsi qu'à la diminution de notre position de facturation d'avance. Cette variation négative du besoin en fonds de roulement a été partiellement compensée par l'augmentation des dettes fournisseurs.

Les **flux de trésorerie utilisés dans les activités d'investissement** se sont élevés à €7,4 millions (contre €12,6 millions au premier semestre 2025). Ils s'expliquent principalement par les dépenses d'investissement, incluant les investissements en immobilisations incorporelles (€4,3 millions), un complément de prix versé dans le cadre d'une acquisition antérieure (€2,2 millions) et un nouvel investissement du Discovery Lab (€0,5 million).

Les **flux de trésorerie générés par les activités de financement** se sont élevés à €4,5 millions, comprenant principalement :

- Produits des emprunts : €20 millions
- Remboursement d'emprunts : €-17,8 millions, et de dettes de location : €-4,2 millions
- Programme de rachat d'actions : €-5,9 millions, partiellement compensé par l'exercice d'un plan de stock-options : €3 millions

C – Bilan

Le bilan affiche une position de trésorerie brute de €43,6 millions et une dette nette de €81 millions au 30 juin 2026, avec €10 millions de lignes de crédit renouvelables utilisées. L'augmentation de la dette nette par rapport à la fin de l'exercice 2025 reflète principalement les mouvements du besoin en fonds de roulement, notamment le décalage au-delà de la clôture de la période d'encaissements liés à des phases de projets, ainsi que des retards de facturation liés à la migration ERP. Ces effets devraient se résorber progressivement en 2027.

À noter que certains postes de fonds de roulement au 30 juin 2026 sont impactés par une évolution de l'approche mise en place à la suite de la migration de l'ERP, qui entraîne une allocation analytique plus tardive des stocks d'équipement aux projets individuels. En conséquence, bien que le niveau de fonds de roulement net reste inchangé à €5,8 millions, les stocks et les dettes comptabilisées en



contrepartie (« accrued payables ») augmentent chacun en raison de ce décalage dans le calendrier d'allocation.

D – Programme de rachat d'action

Le programme de rachat d'actions lancé le 3 février 2026, portant sur un maximum de 400 000 actions ordinaires, a été finalisé le 12 juin 2026. Il visait à couvrir les obligations de livraison d'actions de la société dans le cadre de plans d'intéressement à long terme octroyés à la direction et à certains employés sous forme de stock-options.



III – Perspectives

La performance réalisée depuis le début de l'exercice progresse conformément aux prévisions pour l'exercice 2026, à savoir un EBIT ajusté du Groupe d'au moins 32 millions d'euros.

De plus, IBA réaffirme ses perspectives à moyen terme (2024-2028).

- Chiffre d'affaires : croissance normalisée de 5-7% CAGR après la livraison des projets du Ministère espagnol de la Santé (« Ortega ») et en ligne avec la croissance des marchés de nos principales activités
- OpEx : jusqu'à 30% du chiffre d'affaires annuel
- EBIT ajusté : environ 10% du chiffre d'affaires d'ici 2028

Le Groupe reste concentré sur la réalisation de sa trajectoire d'amélioration de la rentabilité, soutenue par l'exécution en Proton Therapy, la poursuite de la croissance de RadioPharma Solutions et une gestion rigoureuse des coûts, tout en faisant preuve de prudence compte tenu du phasage des projets et des effets temporaires liés au calendrier du besoin en fonds de roulement.

FIN

La direction du Groupe IBA présentera les résultats du premier semestre 2026 lors d'une conférence web et téléphonique suivie d'une session de questions-réponses.

Cette conférence se déroulera, en langue anglaise, **le jeudi 27 août 2026 à 15h00, heure de Bruxelles / 14h00, heure de Londres / 9h00, heure de New York / 6h00, heure de San Francisco**. Pour assister à ce webcast, veuillez-vous inscrire via [ce lien](#).

La présentation sera également disponible dans la section « [Investor Relations](#) » du site internet de la société sur la page <https://www.iba-worldwide.com/iba-half-year-2026-results-presentation-and-press-release> peu avant le début de la conférence.

Afin d'assurer une connexion optimale, il est recommandé aux participants de s'enregistrer au plus tard 15 minutes avant le début officiel de la conférence.

Agenda financier

Informations trimestrielle – 3 ^e trimestre 2026	26 novembre 2026
Résultats Exercice 2026	18 mars 2027
Informations trimestrielle – 1 ^{er} trimestre 2027	13 mai 2027
Résultats premier semestre 2027	29 juillet 2027



À propos d'IBA

IBA (Ion Beam Applications S.A.) est le leader mondial dans la technologie d'accélération de particules. La société est le principal fournisseur d'équipements et de services dans les domaines de la protonthérapie, considérée comme l'une des formes les plus avancées de radiothérapie disponibles aujourd'hui, de la stérilisation industrielle, les radiopharmaceutiques et la dosimétrie. La société, dont le siège social est situé à Louvain-la-Neuve, en Belgique, emploie environ 2300 personnes dans le monde. IBA est une entreprise certifiée B Corporation (B Corp) qui répond aux plus hauts standards de performance sociale et environnementale.

La société est cotée à la bourse paneuropéenne Euronext. (IBA: Reuters IBAB.BR et Bloomberg IBAB.BB). Pour plus d'informations : www.iba-worldwide.com

Pour plus d'informations, veuillez contacter :

Thomas Pevenage

Head of Investor Relations

+32 10 475 890

investorrelations@iba-group.com

Nathalie van Ypersele

Head of Communication and Sustainability

Daniel Ernult

Corporate Communication Manager

+32 10 475 890

communication@iba-group.com



Annexe

Rapport du commissaire aux comptes sur les données comptables présentées dans le communiqué de presse annuel d'Ion Beam Applications SA

«Le commissaire, PwC Réviseurs d'Entreprises SRL, représenté par Romain Seffer, agissant au nom de Romain Seffer SRL, a attesté un rapport d'assurance limitée sur les états financiers consolidés résumés intermédiaires au 26 août 2026 et pour la période de 6 mois close à cette date, sans réserve et sans paragraphe explicatif, en date du 30 juin 2026 et a confirmé que les informations comptables reprises dans ce communiqué de presse concordent, à tous égards importants, avec les dits états financiers consolidés résumés intermédiaires dont elles sont extraites».

« Les informations consolidées de durabilité reprises dans ce communiqué de presse n'ont pas été examinées par le commissaire.»

Déclarations des dirigeants

En conformité avec l'arrêté royal du 14 novembre 2007, IBA indique que ce communiqué a été établi par le Chief Executive Officer (CEO), Olivier Legrain, et le Deputy CEO, Henri de Romrée, et la Chief Financial Officer (CFO) Catherine Vandenborre.



Chiffres-clés

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025	Variation %
Ventes et prestations de services	323,7	304,9	6%
Coût des ventes et prestations (-)	214,8	214,9	0%
Marge brute	108,9	90,0	21%
	33,7%	29,5%	
Frais de ventes et marketing (-)	17,0	15,9	7%
Frais généraux et administratifs (-)	39,4	32,3	22%
Frais de recherche et développement (-)	36,4	31,2	17%
Charges d'exploitation (OpEx)	92,8	79,4	17%
Autres résultats d'exploitation (-)	3,3	3,6	-7%
Résultat d'exploitation EBIT	12,8	7,0	83%
	3,9%	2,3%	
Résultat financier (-)	2,6	5,0	-48%
Quote-part dans le (bénéfice)/perte des entités mises en équivalence (-)	-2,1	0,8	-363%
Résultat avant impôts	12,3	1,2	920%
Charges/(produits) d'impôts (-)	3,0	3,8	-21%
Résultat de la période	9,3	-2,6	458%
EBIT ajusté	17,6	10,6	66%
EBITDA ajusté	26,6	16,4	63%



Bilan

(EUR Millions)	30 -06-2026	31-12-2025
ACTIF		
Goodwill et autres immobilisations incorporelles	43,4	43,1
Immobilisations corporelles et Droits d'utilisation d'actifs	60,4	59,9
Sociétés mises en équivalence	38,6	36,4
Autres investissements	8,5	8,2
Actifs d'impôts différés	18,9	18,8
Actifs financiers dérivés non-courants	0,1	0,7
Autres créances non-courantes et actifs d'exploitation	53,4	53,8
Actifs non courants	223,3	221,0
Stocks	167,2	135,4
Actifs sur contrats	148,9	113,3
Créances commerciales	89,2	96,3
Autres actifs courants et créances	81,3	58,1
Actifs financiers dérivés courants	0,4	1,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie	43,6	64,7
Actifs courants	530,6	469,6
TOTAL DE L'ACTIF	753,9	690,6
PASSIF		
Capital souscrit et Primes d'émission	86,0	86,0
Réserves et Résultats reportés	32,2	41,2
FONDS PROPRES	119,2	127,2
Emprunts non-courants	60,1	55,3
Dettes de location non-courantes	21,8	22,4
Provisions non-courantes	4,1	4,9
Passifs financiers dérivés non-courantes	2,9	0,0
Passifs d'impôts différés	1,1	0,4
Autres dettes non-courantes	7,6	7,7
Passifs non courants	97,6	90,7
Emprunts courants	29,7	32,2
Dettes de location courantes	7,2	6,9
Provisions à courantes	10,7	9,4
Passifs financiers dérivés courants	1,3	0,2
Dettes commerciales	179,2	119,9
Dettes fiscales	6,4	5,3
Autres dettes	84,7	64,7
Passifs sur contrats	217,9	234,1
Passifs courants	537,1	472,7
TOTAL DETTES	634,7	563,4
TOTAL DU PASSIF	753,9	690,6



Trésorerie

(EUR Millions)	S1 2026	S1 2025
TRESORERIE D'EXPLOITATION		
Bénéfice/(perte) net de la période	9,3	-2,6
Ajustements pour:		
Amortissements sur immobilisations corporelles	5,9	5,1
Amortissements et réductions de valeur sur immobilisations incorporelles	1,9	1,3
Réductions de valeur sur créances	2,0	-0,5
Variations dans la juste valeur ((gains)/pertes) des actifs financiers	0,4	0,0
Variations des provisions	1,8	2,1
Impôts différés	0,2	0,2
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-2,1	0,8
Autres éléments non décaissés/ (non encaissés)	-1,2	0,9
Variation nette de la trésorerie avant variation du fonds de roulement	18,2	7,4
Créances commerciales, autres créances et comptes de régularisation de l'actif	-18,1	-3,2
Stocks et commandes en cours	-85,2	-82,4
Dettes commerciales, autres dettes et comptes de régularisation du passif	72,9	40,9
Autres actifs/passifs à court terme	4,8	1,6
Variation du fonds de roulement	-25,6	-43,1
Impôts sur le résultat payés/reçus nets	-0,8	-1,0
Charges/produits d'intérêts	1,1	-0,6
Variation nette de la trésorerie d'exploitation	-7,1	-37,3
TRESORERIE D'INVESTISSEMENT		
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-2,4	-4,4
Acquisitions d'immobilisations incorporelles	-1,8	-0,8
Acquisitions de filiales, nettes du cash acquis	-1,1	-0,1
Acquisitions d'autres investissements et de sociétés mises en équivalence	-1,6	-4,3
Prêts à des sociétés mises en équivalence	0,0	0,0
Autres flux d'investissement	-0,4	-2,9
Variation nette de la trésorerie d'investissement	-7,4	-12,6
TRESORERIE DE FINANCEMENT		
Remboursements d'emprunts	-17,8	-2,7
Remboursements du principal des dettes de location et loyers de sous-location perçus	-4,2	-3,6
Produits des emprunts	20,0	30,0
Intérêts payés	-1,2	0,1
Dividendes payés	0,0	0,0
(Acquisitions)/cessions d'actions propres	-3,0	-6,7
Autres flux de financement	1,5	0,3
Variation nette de la trésorerie de financement	-4,5	17,5
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'année	64,7	72,2
Variation nette de trésorerie	-19,0	-32,4
Écarts de conversion sur trésorerie et équivalents de trésorerie	-2,1	-3,1
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'année	43,6	36,7



Glossaire

²¹¹At : astate-211, isotope théranostique émetteur alpha

²²⁵Ac : actinium-225, isotope théranostique émetteur alpha

EBIT ajusté : correspond à l'EBIT ajusté des éléments considérés par la direction comme ne faisant pas partie de la performance sous-jacente. Ces éléments comprennent les charges liées aux mesures de restructuration, les coûts de réorganisation de l'environnement digital, les indemnités de départ significatives, les pertes de valeur et/ou gains/pertes sur cessions d'actifs, les frais de litiges et les charges liées aux plans de stock-options. Ces éléments d'ajustement sont présentés en « autres charges et produits d'exploitation ».

EBITDA ajusté : EBIT ajusté avant amortissements et dépréciations.

Facturation d'avance : facturation excédant le chiffre d'affaires reconnu, comptabilisée comme passif sur contrat au bilan.

Carnet de commandes : valeur totale des commandes qui n'ont pas encore été exécutées/reconnues.

Ratio commandes/facturations : ratio entre les prises de commandes et le chiffre d'affaires reconnu sur une période donnée.

BREEAM : Building Research Establishment Environmental Assessment Method, norme internationale de certification pour les bâtiments durables.

CAGR : taux de croissance annuel composé.

cGMP : current Good Manufacturing Practice, bonnes pratiques de fabrication actuelles, qualification requise pour la production pharmaceutique.

ConformaFLASH® : technologie de protonthérapie d'IBA permettant de délivrer un rayonnement à très haut débit de dose (FLASH).

DMF : Drug Master File, dossier réglementaire soumis à la FDA américaine décrivant la fabrication d'une substance pharmaceutique.

E-Beam : faisceau d'électrons, technologie d'irradiation proposée par IBA Industrial Solutions.

EtO : oxyde d'éthylène, gaz utilisé dans les activités de stérilisation.

G&A : frais généraux et administratifs.

Trésorerie brute : trésorerie disponible sur les comptes bancaires et dépôts à court terme.

IDE : Investigational Device Exemption, autorisation de la FDA américaine permettant l'utilisation d'un dispositif expérimental dans le cadre d'un essai clinique.

IMPD-Q : section qualité de l'Investigational Medicinal Product Dossier, équivalent européen d'un DMF.

IND : Investigational New Drug application, dossier soumis à la FDA américaine avant le démarrage d'un essai clinique.

Linac : accélérateur linéaire, utilisé en radiothérapie conventionnelle.

Dettes nettes : dettes financières, y compris les dettes de location, diminuées de la trésorerie brute.

Position financière nette : trésorerie brute diminuée des dettes financières.

NMPA : National Medical Products Administration, autorité chinoise de réglementation des dispositifs médicaux et des médicaments.

O&M : exploitation et maintenance, désignant les activités de service récurrentes fournies après l'installation des équipements.

OpEx : charges d'exploitation, comprenant les frais de vente et marketing, de recherche et développement, ainsi que les frais généraux et administratifs.

Prises de commandes : montant des nouveaux contrats signés et pour lesquels un premier paiement a été reçu au cours d'une période donnée.

PET : tomographie par émission de positons, technique d'imagerie fonctionnelle utilisant des substances radioactives pour visualiser et mesurer les changements des processus métaboliques et d'autres activités physiologiques.

PT : protonthérapie.

PFAS : substances per- et polyfluoroalkylées, polluants chimiques persistants.

QA : assurance qualité.

R&D : recherche et développement.

RPS : RadioPharma Solutions.

S&M : ventes et marketing.

SiC : carbure de silicium, matériau semi-conducteur utilisé dans l'électronique de puissance.

X-Ray : irradiation par rayons X, technologie proposée par IBA Industrial Solutions.